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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội năm 2021; Nhiệm vụ giải pháp năm 2022 

 

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Nghị quyết của Ban Thường 

vụ Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện về công tác đảm bảo an ninh trật tự 

năm 2021. UBND huyện Việt Yên báo cáo tình hình, kết quả công tác  đảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2021; Nhiệm vụ giải pháp năm 2022 

như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021 

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ 

Năm 2021, dưới sự lãnh đạo toàn diện của Huyện ủy, giám sát chặt chẽ của 

HĐND; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của Nhân dân, 

tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn cơ bản được giữ vững ổn định. UBND huyện 

đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện 

tốt các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn, tình hình còn nổi lên một số vấn đề đáng quan tâm: 

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia  

- Trên địa bàn còn một số điểm mâu thuẫn, khiếu kiện đông người diễn biến 

phức tạp như: Dự án khu đô thị Đình Trám - Sen Hồ (Giai đoạn 2 tại TDP Hoàng 

Mai 1,2,3; Dự án kho cảng xăng dầu Petro Bình Minh, xã Quang Châu). Ngoài ra, 

tại một số dự án đã cưỡng chế giải phóng mặt bằng xong nhưng người dân vẫn 

thường xuyên kéo đông người ra ngăn cản thi công và đi khiếu kiện ở các cấp, 

như: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Quang Châu tại 

thị trấn Nếnh; Dự án xây dựng KĐT mới, KDC thôn Yên Ninh, thị trấn Nếnh; Dự 

án KĐT Đình Trám- Sen Hồ tại xã Hồng Thái. 

- Số công dân khiếu kiện phức tạp, kéo dài vẫn thường xuyên kéo nhau đến 

các phiên tiếp dân của huyện, tỉnh để đưa đơn kiến nghị một số nội dung cá nhân 

và có nhiều hoạt động gây mất ANTT. Chính quyền các cấp tiếp nhận, giải quyết, 

trả lời; song số công dân vẫn thường xuyên kéo lên tỉnh, ra Trung ương, có các 

hoạt động lôi kéo, kích động người dân đi khiếu kiện. 

- Ảnh hưởng dịch Covid-19: dịch bệnh covid-19 lần thứ 4 bùng phát, diễn 

biến phức tạp, tác động mạnh đến kinh tế - xã hội và nhiều mặt an ninh, trật tự.  
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Xảy ra 02 vụ đình công, lãn công1 của các Công ty, khu công nghiệp trên địa 

bàn.  

Trong năm 2021, trên địa bàn huyện có 13.880 lượt người2 (tăng 3.784 

người so với cùng kỳ năm 2020) nước ngoài nhập cảnh và tạm trú ở địa phương 

hoạt động trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội và thăm quan du lịch. Đáng chú ý, phát 

hiện 04 vụ việc, 15 đối tượng người Trung Quốc nhập cảnh trái phép vào địa bàn. 

2. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội 

- Chỉ đạo Công an huyện tiếp nhận 449 tố giác, tin báo về tội phạm, trong 

đó tin không thuộc thẩm quyền giải quyết chuyển Công an tỉnh 01 tin, tin thuộc 

thẩm quyền 448 tin (so với cùng kỳ năm 2020 tăng 96 tin); đã giải quyết 415 tin 

(đạt tỷ lệ 92,6%), trong đó trong đó khởi tố 244 tin3, không khởi tố 137 tin, tạm 

đình chỉ 34 tin. Đang tiếp tục xác minh giải quyết 33 tin. Kiềm chế, ngăn chặn có 

hiệu quả tội phạm, hoạt động của các băng, nhóm tội phạm. Tình hình hoạt động 

tín dụng đen giảm, các hành vi xiết nợ, đòi nợ thuê, gây rối trật tự công cộng như 

đổ chất bẩn, chất thải…được xử lý cương quyết. Tuy nhiên, một số loại tội phạm 

như: cướp, cướp giật tài sản, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản…còn diễn biến 

phức tạp. Đáng chú ý xảy ra 02 vụ trọng án (giết người). Địa bàn xảy ra nhiều, phức 

tạp chủ yếu vẫn là các xã, thị trấn xung quanh khu công nghiệp. 

Tình trạng tiêu cực tham nhũng, vi phạm các nguyên tắc chế độ trong quản 

lý đất đai, quản lý kinh tế tài chính trong một số cơ quan, doanh nghiệp và chính 

quyền cấp cơ sở vẫn còn xảy ra, dẫn đến có đơn thư tố cáo. Các vi phạm pháp luật 

trong lĩnh vực thương mại, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản trái phép… 

còn phức tạp. 

Tình trạng mua bán trái phép chất ma túy nhỏ lẻ còn diễn ra ở nhiều nơi 

trên địa bàn. Đáng chú ý các đối tượng thường lợi dụng các cơ sở kinh doanh có 

                                           
1 Từ ngày 25/2 đến ngày 01/3/2021, tại Công ty TNHH Smart Shirts Bắc Giang có khoảng 800 công nhân, đình 

công, lãn công; Ngày 15/3/2021, tại Công ty TNHH Luxshare ICT Bắc Giang (Địa chỉ: KCN Vân Trung, huyện 

Việt Yên) có khoảng 200 công nhân lãn công. 
2 Trung Quốc 12.147, Đài Loan 661, Hàn Quốc 959, Băng la đét 08, Nhật Bản 43, Chi lê 02, Nam Phi 01, 

Campuchia 01, Hồng Kông 17, Gambia 01, Srilanka 21, Malaysia 05, Philippines 03, Mỹ 01, Nam Phi 01, Anh 

01, Australia 01, CH Trung Phi 01, Cameroon 01, Ấn Độ 02, Xrilanca: 02, Ô-xtrây-li-a: 01 
3 Giết người 01 vụ- 04 bị can; Cố ý gây thương tích 20 vụ- 42 bị can; Hiếp dâm 01 vụ- 01 bị can; Giao cấu với 

người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 04 vụ- 04 bị can; Đánh bạc 18 vụ- 63 bị can; Vi phạm quy định về điều khiển 

PTGTĐB 23 vụ- 22 bị can; Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức 04 vụ- 04 bị can; Chống người thi hành 

công vụ 03 vụ- 04 bị can; Gây rối TTCC 0 vụ- 03 bị can; Chứa mại dâm 02 vụ- 03 bị can; Môi giới mại dâm 01 

vụ- 01 bị can; Dâm ô với người dưới 16 tuổi 01 vụ- 01 bị can; Cướp tài sản 03 vụ- 05 bị can; Cướp giật tài sản 10 

vụ- 14 bị can; Trộm cắp tài sản 93 vụ- 128 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 10 vụ- 12 bị can; Lạm dụng tín 

nhiệm chiếm đoạt tài sản 11 vụ- 13 bị can; Hủy hoại tài sản 01 vụ- 0 bị can; Tàng trữ hàng cấm (pháo nổ) 02 vụ- 

02 bị can; Trồng cây thuốc phiện, cây cô ca, cây cần sa hoặc loại cây khác có chứa chất ma túy 01 vụ- 01 bị can; 

Tàng trữ trái phép chất ma túy 25 vụ- 27 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy 04 vụ- 06 bị can; Tổ chức sử dụng 

trái phép chất ma túy 01 vụ- 01 bị can; Lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ- 01 bị can; Tham 

ô tài sản 04 vụ- 07 bị can 
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điều kiện về ANTT như karaoke, nhà nghỉ, nhà trọ… để sử dụng trái phép chất 

ma túy4. Ngoài ra đã phát hiện trồng cây có chứa chất ma túy. 

Tình hình tội phạm và tệ nạn cờ bạc vẫn xảy ra nhiều nơi trên địa bàn. 

Trong năm 2021, lực lượng Công an huyện đã tổ chức bắt quả tang 48 vụ- 197 

đối tượng đánh bạc, bắt giữ 03 vụ- 08 đối tượng mại dâm. 

- Tình hình TTATGT trên địa bàn tiếp tục có biến phức tạp do số công nhân 

là người địa phương khác lưu trú trên địa bàn đông, lưu lượng phương tiện lưu 

hành rất lớn; hạ tầng giao thông tuy đã được tập trung chỉ đạo về giải pháp song 

vẫn còn nhiều hạn chế, bất cập; Xảy ra 42 vụ, làm chết 27 người, bị thương 31 

người (giảm 14 vụ, giảm 07 người chết, giảm 08 người bị thương so với cùng kỳ 

năm 2020). 

- Cháy nổ và tai nạn khác: cháy 04 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020); 

chết người: 41 vụ, làm 41 người chết5. 

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH TRẬT TỰ 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Quán triệt sự chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện đã tham mưu cho Huyện 

uỷ ban hành Nghị quyết số 30-NQ/HU ngày 28/01/2021 về tăng cường lãnh đạo 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc trên địa bàn giai đoạn 2021-2025 và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, 

nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ ANTT. Trọng tâm là 

triển khai học tập Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết số 28-NQ/TW 

ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Chiến lược bảo vệ Tổ 

quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính 

trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật 

tự trong tình hình mới”; Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác 

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 

hiện nay”; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội 

phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; Kết luận số 05-KL/TW 

ngày 15/7/2016 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới” 

                                           
4 Kiểm tra, phát hiện 15 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT có hành vi tổ chức, lôi kéo sử dụng và để cho đối 

tượng lợi dụng sử dụng trái phép chất ma túy; điều tra, khởi tố 02 vụ -02 bị can, xử phạt VPHC 85 đối tượng 
5 Chết đuối: 03 vụ-03 người; chết do điện giật 01 vụ -01 người; còn lại chết do bệnh lý, do tự sát, do tự ngã, do tai 

nạn lao động… 
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UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án 6; kiện toàn 

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ của huyện do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng 

ban; xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình mục tiêu, chương 

trình hành động năm 2021; Triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp 

tội phạm đảm bảo ANTT bảo vệ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 

tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và các hoạt động kỷ niệm các ngày 

lễ lớn, các sự kiện chính trị năm 2021; đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp 

và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo. 

Thực hiện sự chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy, UBND các xã, 

thị trấn, các ban ngành, đoàn thể đã tổ xây dựng các chương trình, kế hoạch và triển 

khai thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo ANTT. Công an huyện đã thực hiện 

tốt chức năng tham mưu và phát huy vai trò là lực lượng nòng cốt trong công tác 

đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, yêu cầu đảm bảo an ninh, trật tự 

2.1. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp đảm bảo 

an ninh xã hội, giữ vững ổn định về chính trị 

Đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn, lực lượng 

Công an, Quân đội tăng cường công tác nắm tình hình, xây dựng phương án, kế 

hoạch bảo vệ các mục tiêu trọng điểm; bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị quan 

trọng, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, 

các đoàn khách nước ngoài đến thăm và làm việc tại địa phương; xây dựng kế 

hoạch và triển khai thực hiện bảo vệ tuyệt đối an toàn đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân 

các cấp, nhiệm kỳ 2021- 2026. Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các đơn vị 

nghiệp vụ của Công an tỉnh làm tốt công tác nắm tình hình người nước ngoài 7; chỉ 

đạo nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tham 

mưu giải quyết ổn định 02 vụ đình công, lãn công trên địa bàn. 

Tập trung chỉ đạo giải quyết các điểm mâu thuẫn, khiếu kiện có liên quan 

đến công tác đền bù, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án phát triển kinh 

                                           
6 Đề án “Nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy” giai đoạn 2021- 2025; Đề 

án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy” giai đoạn 2021- 2025; Đề án 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”; Đề án 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025”; Đề án “Triển khai lắp 

đặt camera an ninh” trên địa bàn. 
7 Kiểm tra, xử lý 04 vụ việc/15 đối tượng người Trung Quốc nhập cảnh trái phép vào địa bàn; Phát hiện, lập biên 

bản 07 công dân vi phạm quy định về xuất nhập cảnh, XPVPHC số tiền 22 triệu đồng. Xử phạt 11 người Trung 

Quốc số tiền 24,2 triệu đồng. Phát hiện 04 trường hợp người nước ngoài sử dụng trái phép chất ma túy. 
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tế xã hội; các cuộc cưỡng chế thu hồi đất, bảo vệ thi công các dự án trên địa bàn. 

Tăng cường các biện pháp nắm tình hình, đấu tranh, với hoạt động của các đối 

tượng khiếu kiện phức tạp, kéo dài. Đồng thời, tập trung chỉ đạo giải quyết những 

thắc mắc, kiến nghị, quyền lợi và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân. Chỉ đạo 

các cơ quan ban ngành, đoàn thể đấu tranh, ngăn chặn hoạt động truyền đạo trái 

phép, các vụ việc tranh chấp đất đai liên quan đến các cơ sở tôn giáo đảm bảo tốt 

tình hình có liên quan đến an ninh, giữ vững ổn định về chính trị trên địa bàn. 

2.2. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa và tấn công, 

trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội 

Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với Đài truyền thanh huyện, các xã, 

thị trấn biên tập trên 400 tin, bài phát trên các phương tiện thông tin đại chúng, để 

tuyên truyền phòng ngừa tội phạm; tổ chức tuyên truyền về phòng, chống tội phạm 

mua bán người, phòng chống ma tuý, mại dâm, phòng chống cháy, nổ với nhiều 

hình thức phong phú. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, xây dựng các mô hình tự quản về ANTT; tăng cường tổ chức tuần tra 

vũ trang, tuần tra nhân dân tại các tuyến, địa bàn trọng điểm. Qua đó, đã nâng cao ý 

thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống tội phạm của 

nhân dân góp phần phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở. 

Chỉ đạo lực lượng Công an, các ngành chức năng tăng cường phối hợp 

trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tổ chức các đợt 

cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy và tệ nạn xã 

hội; tiếp nhận, xác minh giải quyết 415/448 tin báo tố giác tội phạm (đạt tỷ lệ 

92,6%). Thụ lý 308 vụ- 482 bị can, trong đó khởi tố mới 244 vụ- 369 bị can, án 

do Công an tỉnh chuyển về 23 vụ- 51 bị can; Nhập 06 vụ- 03 bị can, chuyển đi nơi 

khác 15 vụ- 22 bị can; còn phải giải quyết 287 vụ- 457 bị can. Kết quả giải quyết 

đạt 85% (244/287 vụ), trong đó điều tra các vụ đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% 

(02/02 vụ). Triệt phá 11 ổ, nhóm tội phạm hình sự, trong đó có nhiều ổ, nhóm 

hoạt động nguy hiểm, phức tạp, nhức nhối; bắt, vận động đầu thú 06 đối tượng 

truy nã; triệt phá 48 tụ điểm về cờ bạc, bắt 197 đối tượng; 03 vụ- 08 đối tượng 

chứa, môi giới mại dâm. 

Chỉ đạo tổ chức bắt quả tang 04 vụ- 04 đối tượng về hành vi buôn bán, 

tàng trữ hàng cấm (pháo nổ), đã khởi tố 02 vụ- 02 bị can, XPHC 02 vụ- 02 đối 

tượng; phát hiện, khởi tố 04 vụ- 07 bị can về tội “Tham ô tài sản”. Các cơ quan 

chức năng phát hiện xử lý 44 vụ- 45 đối tượng vi phạm trong lĩnh vực gian lận 

thương mại, khai thác khoáng sản, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; 

thu nộp ngân sách Nhà nước trên 256 triệu đồng 
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Bắt giữ 32 vụ- 36 đối tượng phạm tội về ma túy8; đã khởi tố 32 vụ- 36 bị 

can. Kiểm tra, phát hiện 15 vụ- 88 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại các 

cơ sở kinh doanh có điều kiện. 

2.3. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nâng cao hiệu quả các 

mặt công tác quản lý nhà nước về ANTT, trọng tâm là quản lý cư trú, quản lý 

các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, an toàn PCCC, thu hồi vũ 

khí vật liệu nổ, Công cụ hỗ trợ; Triển khai thực hiện “Chiến dịch thu nhận cấp 

CCCD” từ ngày 23/01/2021 đến nay đã cấp tổng số 169.757 CCCD (trong đó 

29.919 CCCD cho công dân đang tạm trú trên địa bàn huyện). Chỉ đạo kiểm tra 

công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, cơ sở kinh doanh 

nhà trọ, lập biên bản VPHC 181 cơ sở, xử phạt số tiền 558,05 triệu đồng. 

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo (thay thế Nghị định 36/NĐ-

CP, có hiệu lực từ ngày 11/01/2021); Nghị định số 136/2020 ngày 24/11/2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháo thi hành Luật Phòng cháy 

và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy. Chỉ đạo quản lý công tác PCCC được phân công, phân cấp theo quy định. 

Chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn PCCC & CNCH đối với 

403 cơ sở, lập biên bản vi phạm đối với 30 cơ sở, xử phạt số tiền 15,9 triệu đồng.  

Chỉ đạo Ban ATGT huyện, các xã, thị trấn và các ngành chức năng phối hợp 

xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện, và các xã, 

thị trấn với nhiều hình thức phong phú. Tăng cường tuần tra, kiểm soát an toàn giao 

thông phát hiện, xử lý 4.980 trường hợp vi phạm, tạm giữ 1.295 phương tiện; XPHC 

4.319 trường hợp, tước 403 giấy phép lái xe các loại; thu nộp ngân sách trên 5,1 tỷ 

đồng. 

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; triển khai thực hiện Đề án số 

201 ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020- 2025”, Đề án số 216 

về nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa” giai 

đoạn 2021-2025; Đề án lắp đặt camera an ninh. Chỉ đạo lực lượng Công an phối 

hợp với MTTQ huyện và các tổ chức thành viên xây dựng Chương trình phối hợp 

                                           
8 Trong đó Công an huyện bắt vụ 19- 20  đối tượng “Mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy”; 01 vụ- 01 đối tượng 

“Trồng cây có chứa chất ma túy”, 01 vụ- 01 đối tượng “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”, 01 vụ- 01 đối tượng 

“Lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma túy”. Các đơn vị Công an tỉnh bắt, bàn giao 10 vụ- 13 đối tượng mua 

bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. 
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đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Tiếp 

tục thực hiện các nghị quyết liên tịch, nhân điển hình tiên tiến, xây dựng các mô 

hình tự quản tham gia bảo vệ ANTT theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự 

hoà giải ở cơ sở; đã chỉ đạo xây dựng mới 146 mô hình tự quản về ANTT. Quan 

tâm chỉ đạo xây dựng, củng cố lực lượng Công an các xã, thị trấn và lực lượng 

bảo vệ các cơ quan, doanh nghiệp. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm: Năm 2021, trước những diễn biến phức tạp, nghiêm trọng của 

đại dịch Covid-19, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện quyết liệt 

các biện pháp phòng, chống dịch; tập trung thực hiện 02 nhiệm vụ kép; thực hiện 

tốt các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đảm bảo 

các mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

Đảm bảo tuyệt đối an toàn các ngày tết, ngày lễ, các sự kiện quan trọng của 

địa phương. Đặc biệt là bảo vệ tuyệt đối an toàn quá trình tổ chức Đại hội Đảng 

các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; quản lý tốt hoạt động xuất nhập cảnh của người 

nước ngoài; phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 có hiệu quả; kịp 

thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động gây ảnh hưởng đến 

an ninh chính trị, giữ vững ổn định về chính trị, không để bị động bất ngờ, không 

để phát sinh điểm nóng, phức tạp. 

Công tác đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma tuý và tệ nạn xã hội 

đạt kết quả tích cực, đặc biệt là công tác đấu tranh, triệt phá các băng, ổ nhóm tội 

phạm, điều tra khám phá các vụ án đặc biệt nghiêm trọng; không để hình thành 

các tổ chức tội phạm hoạt động theo kiểu  xã hội đen; tỷ lệ điều tra khám phá các 

vụ án, tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo tội phạm đạt kết quả cao. Công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có nhiều chuyển biến tích cực, 

thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội, giữ gin an ninh trật tự ở cơ sở. 

2. Hạn chế, tồn tại 

Công tác nắm, tham mưu chỉ đạo tình hình tại một số dự án có thời điểm 

chưa kịp thời. Một số điểm mâu thuẫn, khiếu kiện trong Nhân dân chưa được giải 

quyết dứt điểm; số đối tượng khiếu kiện phức tạp, kéo dài thường xuyên đưa đơn, 

có các hoạt động gây mất ANTT tại trụ sở tiếp dân; một số loại tội phạm về trật tự 

xã hội còn có diễn biến phức tạp. 

  Công tác quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý người 

nước ngoài, quản lý cư trú, nhà trọ có mặt còn hạn chế. 

Công tác xây dựng, củng cố lực lượng chính trị nòng cốt; phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc một số nơi còn chưa thực chất. 
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3. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại 

Những hạn chế, tồn tại nêu trên có nhiều nguyên nhân, song chủ yếu do sự 

tác động của mặt trái cơ chế thị trường; quá trình đô thị hóa diễn ra nhanh, nhu 

cầu đi lại, lưu trú, tìm kiếm việc làm tăng cao, trong khi đó các điều kiện về cơ sở 

hạ tầng, chính sách an sinh, xã hội chưa được đáp ứng theo kịp so với thực tiễn. 

Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn đã tác động đến mọi mặt của đời 

sống xã hội. Bên cạnh đó, công tác quản lý nhà nước còn bộc lộ nhiều thiếu sót, 

nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản; công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn hạn chế; sự phối hợp giữa các lực lượng 

chức năng có lúc chưa kịp thời; các biện pháp phòng ngừa tội phạm ở một số nơi 

chưa được quan tâm đúng mức; một bộ phận nhân dân còn mất cảnh giác và chưa 

thực hiện tốt công tác tự phòng, tự quản; hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

một số xã, thị trấn còn hình thức, chưa thường xuyên chỉ đạo và kiểm tra, đôn đốc. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2022 

 

Năm 2022 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm đầu tổ chức triển khai 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tình hình 

thế giới, trong nước tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường; các thế lực 

thù địch, bọn tội phạm tiếp tục gia tăng hoạt động nhằm chống phá Đảng. Tình 

hình tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng; hoạt động 

của các loại tội phạm, nhất là tội phạm hoạt động theo băng, nhóm; tình hình an 

ninh, trật tự tại các khu, cụm công nghiệp...sẽ còn diễn biến phức tạp. 

 Để giữ vững ổn định về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, UBND huyện 

tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau: 

1. Tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương tổ chức quán triệt, 

triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính 

phủ và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác đảm bảo an ninh trật tự. 

Trọng tâm là Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình 

mới”; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược 

an ninh quốc gia; Kết luận số 32-KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình 

hình an ninh, trật tự nổi lên thời gian gần đây và nhiệm vụ, giải pháp trong thời 

gian tới; Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 

26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy 

đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. 
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2. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trong trạng thái thích ứng an toàn, linh hoạt; ngăn chặn, xử lý nghiêm 

các hành vi lợi dụng chính sách hỗ trợ của Nhà nước để trục lợi; Tập trung chỉ 

đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, và kỷ niệm các ngày 

lễ lớn diễn ra trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách, 

pháp luật liên quan đến người dân và doanh nghiệp; đối thoại, tuyên truyền, giải 

quyết các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, các vụ đình công, lãn công 

không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh, trật tự.  

3. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/4/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Thông tư số 28/TT-BCA ngày 26/3/2020 của Bộ Công an về 

công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Kịp 

thời phát hiện, đấu tranh triệt phá các băng, ổ nhóm tội phạm và tệ nạn xã hội, 

trong đó tập trung vào các loại tội phạm như: tội phạm cướp tài sản, trộm cắp tài 

sản, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm ma túy, cờ bạc,...; đấu tranh 

xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán, vận chuyển, 

tàng trữ pháo nổ, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường... 

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 201/ĐA-UBND ngày 

14/7/2020 của UBND về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” và Đề án “Triển khai lắp đặt hệ thống 

camera giám sát an ninh”; Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-

2025”; Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã 

chính quy”; Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng 

đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”. Đẩy mạnh công tác phối hợp, nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc của các xã, thị trấn. 

5. Tăng cường chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách 

nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm 

những cán bộ, công chức có hành vi gây phiền hà, sách nhiễu với doanh nghiệp 

và người dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, 

trọng tâm là quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý cư trú và hoạt động của người 

nước ngoài, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, 

quản lý tài nguyên, khoáng sản... 

6. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt 

động của các cơ quan, tổ chức và nhân dân, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước về an ninh, trật tự, nhất là quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có 
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điều kiện; vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thực 

hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông và chống ùn 

tắc giao thông. Tập trung chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm 

tình trạng phương tiện chở hàng quá khổ, quá tải trọng, vi phạm nồng độ cồn, lái 

xe sử dụng ma túy, kiềm chế và làm giảm tai nạn giao thông. Thường xuyên kiểm 

tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống cháy, nổ; tiếp tục đẩy 

mạnh công tác vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.  

7. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật, nâng cao điều kiện 

làm việc của lực lượng Công an, nhất là lực lượng Công an xã, thị trấn làm nòng 

cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật ở cơ sở. Kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu, điển hình trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; kiên quyết đấu tranh, 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; tiếp tục giữ vững an 

ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Trên đây là Báo cáo Tình hình, kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tựan toàn xã hội năm 2021; Nhiệm vụ  giải pháp năm 2022 trình tại kỳ họp 

Thứ sáu HĐND huyện khóa XX./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;    

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- LDDVP, CVTH;: 

- Lưu: VP, CAH. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thân Văn Thuần 
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